ਦਫ਼ਤਰ : ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਮੰਡਲ ਲੋਕ ਨਿਰਮਾਣ ਵਿਭਾਗ ਭਵਨ ਤੇ ਮਾਰਗ ਸਾਖਾ, ਮਾਨਸਾ।

ਟੈਲੀਫੋਨ/ਫੈਕਸ ਨੰ: 01652-232119

ਪੱਤਰ ਨੇ..11.22

Email ID :- xen.mansa@gmail.com ਮਿਤੀ....Q4) 06/2025

€ॅंस.

Principal,

Royal Convent School,

Sardulgarh (Mansa).

ਵਿਸਾ:

ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ। (ਸਾਲ 2025-26)

ਹਵਾਲਾ:

ਆਪ ਦਾ Rel. No. RCS/25/193 ਮਿਤੀ 04/04/25 ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ।

ਤੁਹਾਡੇ ਸਕੂਲ ਬਿਲਤਿੰਗ ਦੀ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ ਦੇ ਦਫਤਰ ਵੱਲੋਂ ਵਿਜ਼ੂਅਲੀ ਇੰਸਪੈਕਸ਼ਨ ਕੀਤੀ ਗਈ ਅਤੇ ਉਹਨਾ ਦੀ ਰਿਪੋਰਟ/ਸਿਫਾਰਿਸ ਅਨੁਸਾਰ ਨਿਮਨਲਿਖਤ ਨਿਰੀਖਣਾਂ ਅਤੇ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਧੀਨ ਸਾਲ 2025-26 ਦਾ ਸਕੂਲ ਬਿਲਤਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਮਿਤੀ 31-03-2026 ਤੱਕ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ:-

- ਇੰਜ. ਆਸੂਤੇਸ਼ ਮਿੱਤਲ ਵੱਲੋਂ ਮਿਤੀ 29-04-2025 ਨੂੰ ਸਟਰੈਂਕਚਰ ਸੁਰੱਖਿਆ ਸਰਟੀਟਿਕੇਟ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਅਤੇ ਉਹਨਾ ਦੇ ਸਰਟੀਟਿਕੇਟ ਅਨੁਸਾਰ ਸਕੂਲ ਸੈਸ਼ਨ 2025-26 ਲਈ ਵਰਤੋਂ ਲਈ ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਹੈ, ਪਰੰਤੂ ਇਸ ਸਕੂਲ ਦਾ ਨਿਰਮਾਣ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਵੱਲੋਂ ਨਹੀਂ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ, ਇਸ ਲਈ ਇਸ ਵਿਭਾਗ ਦੁਆਰਾ ਸਕੂਲ ਦੇ ਸਟਰੈਂਕਚਰ ਦੀ ਸੇਫਟੀ ਖਾਸ ਕਰਕੇ ਭੂਚਾਲ ਦੇ ਦ੍ਰਿਸਟੀਕੇਣ ਤੋਂ ਯਕੀਨੀ ਨਹੀਂ ਬਣਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।
- 2) ਜੇਕਰ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਇਮਾਰਤ ਵਿੱਚ ਕੋਈ ਵਾਧਾ, ਤਬਦੀਲੀ, ਵਿਸਤਾਰ ਅਤੇ ਸੇਧ ਦੀ ਲੇੜ ਹੈ ਜਾ ਕੀਤੇ ਜਾਣੇ ਹਨ ਤਾਂ ਇਸ ਦਫਤਰ ਦੀ ਤੁਰੰਤ ਜਾਂਚ ਦਾ ਪ੍ਰਬੰਧ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਉਸ ਹਿੱਸੇ ਨੂੰ ਮੁਕੰਮਲ ਕਰਕੇ ਉਸ ਦਾ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਇਸ ਦਫਤਰ ਪਾਸੋਂ ਫਿਰ ਤੋਂ ਲਿਆ ਜਾਵੇ।
- ਜੇਕਰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀਆਂ ਕੰਧਾ, ਨੀਹਾਂ ਅਤੇ ਛੱਤਾਂ ਕੁਦਰਤੀ ਆਫਤ ਜਾ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਕਾਰਨ ਕਰਕੇ ਬੈਠ ਜਾਣ ਤਾ ਇਸ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਇਸ ਦਫਤਰ ਨੂੰ ਤੁਰੰਤ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਹਾਲਤ ਬਾਰੇ ਸੂਚਿਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਨਿਗੇਖਣ ਕਰਵਾਉਣ ਉਪਰੰਤ ਹੀ ਬਿਲਡਿੰਗ ਨੂੰ ਵਰਤੋਂ ਵਿੱਚ ਲਿਆ ਜਾਵੇ।
- ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਤੋਂ ਵੱਖਰੇ ਤੌਰ ਤੇ ਫਾਇਰ ਸੇਫਟੀ ਅਤੇ ਬਿਜਲੀ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।
- 5) ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਸੇਫਟੀ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਰਿਪੇਅਰ ਕਰਵਾਉਣ ਦੀ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਦੀ ਹੈ। ਇਸ ਰਿਪੇਰਟ ਦੇ ਬਾਵਜੂਦ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਨ ਸਾਰੇ ਪੱਖਾਂ ਤੋਂ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦੀ ਸੁਰੱਖਿਆ ਲਈ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਹੈ।
- 6) ਸਕੂਲ ਕੇਲ ਕਿਸੇ ਅਣਸੁਖਾਵੀਂ ਆਪਦਾ ਨਾਲ ਨਜਿੱਠਣ ਲਈ ਯੋਜਨਾ ਹੋਈ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ. ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਐਮਰਜੈਂਸੀ ਦੇਰਾਨ ਬੱਚਿਆਂ ਨੂੰ ਬਿਲਡਿੰਗ ਵਿਚੋਂ ਸੁਰਖਿਅਤ ਬਾਹਰ ਕੱਢਣਾ ਅਤੇ ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਨਾਲ ਤਾਲਮੇਲ ਕਰਨ ਦੀ ਯੋਜਨਾ ਹੋਈ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ। ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਇਸ ਯੋਜਨਾ ਦੀ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ੀਲਤਾ ਨੂੰ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਨਿਯਮਿਤ ਤੌਰ 'ਤੇ ਸਮੀਖਿਆ ਅਤੇ ਅੱਪਡੇਟ ਕਰਦੇ ਰਹਿਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ।
- 7) ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਹਵਾਇਤਾਂ ਮੁਤਾਬਕ ਰੋਡ ਟੂ ਅਸੈਸ ਦੀ ਮੰਨਜੂਰੀ ਸਬੰਧਤ ਵਿਭਾਗ ਤੇ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਪ੍ਰਬੰਧਕ ਖੁਦ ਜਿੰਮੇਵਾਰ ਹੋਵੇਗਾ।
- ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਸਟਾਫ਼ ਮੈਂਬਰਾਂ ਨੂੰ ਉਰਿਤ ਸੁਰੱਖਿਆ ਸਿਖਲਾਈ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ. ਜਿਸ ਵਿੱਚ ਐਮਰਜੈਸੀ. ਫਸਟ ਏਡ ਅਤੇ ਨਿਕਾਸੀਪ੍ਰੋਟੋਕੋਲ ਨੂੰ ਸੱਤਾਲਣ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਕਿਰਿਆਵਾਂ ਵੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹਨ।
- 9) ਸਕੂਲ ਦੇ ਕਵਰਡ ਏਰੀਏ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਜੀ.ਆਰ ਨੰ. 4628759 ਮਿਤੀ: 27/05/2025 ਤਾਹੀਂ ਦਸ ਹਜ਼ਾਰ ਰੁਪਏ (10,000 ਾ) ਬਿਲਡਿੰਗ ਨਿਰੀਖਣ ਫੀਸ ਵਜੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਗਏ।

10) ਇਹ ਰਿਪੋਰਟ ਕਾਨੂੰਨੀ ਉਦੇਸ਼ ਲਈ ਵੈਲਿਡ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਨੌਥੀ: ਨਕਸ਼ਾ

ਪਿੱਠ ਅੰਕਣ ਨੇ.

ਕਾਰਜਕਾਰ ਇਜੀਨੀਅਰ. ਪਾਤਕ ਮੇਰਨ ਤ ਤੇ ਮ ਸਾਖਾ. ਮਾਨਸਾ ਮਿਤੀ

ਉਪਰੇਕਤ ਦਾ ਉਤਾਰਾ ਉਪ ਮੰਡਲ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਉਪ ਮੰਡਲ ਨੰ.2, ਮਾਨਸਾ ਨੂੰ ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਪੱਤਰ ਨੰ. 146 ਮਿਤੀ 29/05/2025 ਦੇ ਸਬੰਧ ਵਿੱਚ ਭੇਜ ਕੇ ਲਿਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਆਪ ਦੀ ਸਿਫਾਰਿਸ਼ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਉਕਤ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਬਿਲਤਿੰਗ ਸੇਫਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ।

Head Mistress
Royal Convent School
Sardulgarh (Mansa)

ਕਾਰਜਕਾਰੀ ਇੰਜੀਨੀਅਰ, ਪ੍ਰਾਂਤਕ ਮੰਡਲ ਭ ਤੇ ਮ ਸ਼ਾਖਾ, ਮਾਨਸਾ। Office: Executive Engineer, Provincial Board Public Works Department Buildings and Roads Branch, Mansa.

Telephone/ Fax No: 01652-232119

No..1122

Email ID:xen.mansa@gmail.com Latter Date 04/06/25

Reference:

Principal

Royal Convent School,

Sardulgarh, Distt. Mansa...

Regarding Issuance of Building Safety Certificate (Year 2025-26)

You are here Ved.. RC/25/193 dated 04/04/25.

SANT RAM SANT RAM SURWAN DISE PERSA NO. RESULTED

Your school building has been visually inspected by the office of Sub-Divisional Engineer and as per their report/recommendation School Building Safety Certificate for the year 2025-26 dated 31-03-2026 subject to the following observations and conditions

Issued up to:-

- Structure Safety Certificate has been issued by Mr. Asutos Mittal dated 29.04-2025 and
 according to his certificate the school is safe for use for the session 2025-26, but the
 construction of this school by this department has not been done, therefore the safety of the
 school structure especially from the seismic point of view cannot be ensured by this
 department.
- If any addition, alteration, extension and modification is required or to be done by the school in this building, then an immediate inspection should be arranged by this office and its safety certificate should be obtained again from this office after completion of that part.
- If the walls, foundations and roofs of the building collapse due to natural calamity or any other
 reason, then the school should immediately inform this office about the condition of the
 building and the building should be put into use only after conducting an inspection.
- Fire safety and electrical safety certificate should be obtained separately from the concerned department.
- Keeping the safety of the school building in mind, it is the responsibility of the school management to repair the building. Despite this report, the school management is responsible for the security of the building in all respects.
- 6. The school should have a plan to deal with any untoward incident, including the safe evacuation of children from the building during an emergency and a plan to coordinate with the concerned department. The school should regularly review and update this plan to ensure its effectiveness.
- 7. According to the instructions of the Punjab government, the school administrator himself will be responsible for getting the road to assessment approval from the concerned department.

Head Mistress
Revel Convent School
Sardulgarh (Mansa)

entitled that this Certificate/Document is TRABSLATED From <u>Puniabi</u>
Language to <u>English</u> Language US
8(1)(h) of Notaries act 1952 (India)

8. The school must provide staff members with appropriate safety training, including procedures for handling emergencies, first aid and evacuation protocols.

9. According to the covered area of the school, GR no. 4628759 Dated: 27/05/2025 received ten thousand rupees (10,000/-) as building construction fee.

10. This report is not valid for legal purpose.
Attached: Map

Executive Engineer, Provincial Board B&M Branch, Mansa

number no.

The above is copied from Sub Divisional Engineer, Provincial Sub Division No. 2 Branch Mansa vide their letter no. 146 dated 29/05/2025, it is written that building safety certificate is issued to the said school keeping your recommendation in mind.



Executive Engineer, Provincial Board B&M Branch, Mansa

SANT RAM CURVAN
NOTARY
Distt. Mansa (Pb.)

Head Mistress Royal Convent School Sardulgarh (Mansa)

s TRABSLATED From Puniabl
Language to English Language US
8(1)(h) of Notaries act 1952 (India)